

پاستور در انتظار کیست؟

رئیس دولت چهاردهم شنبه هفته آینده مشخص خواهد شد و

ناگفته پیداست که تفکرات و مواضع اقتصادی ۲ نامزد راه‌یافته به

دور دوم انتخابات، از اهمیت بسیار بالایی برای شهروندان برخوردار و

یکی از ملاک‌های جذب رأی است.

نخستین مناظره دور دوم انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری میان

مسعود یز‌شکیان و سعید جلیلی شامگاه دوشنبه ۱۱ تیر برگزار شد. در این مناظره، ۲

نامزد مرحله دوم انتخابات ریاست‌جمهوری، در بازه زمانی دوساعته، پاسخگوی سوالات

در چارچوب محورهای فرهنگی – سیاسی بودند.

شب گذشته نیز ۲ نامزد انتخاباتی به مناظره در حوزه اقتصادی پرداختند.

■ **در FATF و برجام ما طلبکاریم، نه بدهکار**

سعید جلیلی، نامزد چهاردهمین دوره ریاست‌جمهوری در حوزه روابط خارجی در پاسخ به این سوال که شما نمی‌توانید با دنیا تعامل کنید و اینکه چه برنامه‌ای برای خنثی کردن تحریم‌ها یا مذاکره با امریکا دارید؟ گفت: بحث سیاست خارجی امتداد بحث داخل است و اگر می‌خواهید اقتصاد داشته باشید، باید سیاست خارجی موفق داشته باشید. این اشتباه بود که در روابط خارجی به چند کشور که بیشترین اختلاف با ما را داشتند، متمرکز شدیم. وی افزود: دنیا ۲۰۰ کشور است و اگر به‌سمت کشورهای بیروم که بیشترین اختلاف را با ما دارند، مشکل حل نمی‌شود. در برجام ۱۵ بار آژانس گزارش نوشت که ایران تعهداتش را انجام داده، اما طرف مقابل از آن خارج شد.

جلیلی ادامه داد: سیاست خارجی جای دیدن واقعیت‌ها است و نباید زود ملت خودمان را متهم کنیم و طرف مقابل را تبریئه کنیم. نتیجه برجام آن شد که تحریم‌ها اضافه شد و ۸۰۰ تحریم تبدیل به هزار و ۵۰۰ تحریم شد. اشکال کار این بود که روابط با دنیا را منحصر به چند کشور کردند، اما هنر سیاست خارجی این است که به ۲۰۰ کشور نگاه کنید و از نقاط اشتراک و حتی نقاط اختلاف به نفع خودتان استفاده کنید.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری عنوان کرد: اگر در سیاست خارجی آن ابعاد قضیه را نبینید و از قدرت مردم استفاده نکنید، روابط خارجی محکم نمی‌شود. روابط خارجی ما با ترکمنستان از ۷ میلیارد دلار به ۲۰۰ میلیون دلار رسید؛ این نتیجه همان سیاست‌های غلط بود.

جلیلی اظهار کرد: در FATF همین آقای طیب‌نیا که الان در ستاد شما (پزشکیان) است، رفت با آن گروه توافق کرد؛ بسیاری از کشورهای اروپایی نصف این تعهدات ما را هم انجام ندهادند، اما آنها در قبال ما می‌گویند باید همه بندها را اجرا کنید و تازه این را هم قبول ندارند، اما ما می‌اییم مردم خودمان را متهم کرده و واکسن نمی‌خریم. در دولت گذشته اعضای دولت نامه نوشتند اگر FATF امضا نشود، ما نمی‌توانیم حقوق اسفند ۹۷ را بدهیم. وی ادامه داد: اگر اشراف به مسائل نداشتند باشیم و تشخیص غلط بدهیم، نمی‌توانیم راه‌حل درست را ارائه کنیم. در FATF و برجام ما طلبکاریم نه بدهکار. آنها اول باید تعهدات‌شان را انجام دهند اگر ندادند، ما نباید معطل آنها باشیم و باید دنبال فرصت‌های دیگر باشیم. آنها خودشان به شکست معترف هستند، اما ما شکست آنها را قبول نداریم.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: ما الان ۲ میلیون بشکه نفت می‌فروشیم، شما در مجلس هستیید بگویید نفت را چند می‌فروشیم؟ نرخ نفت در دنیا متغیر است و ما هم مطابق دنیا می‌فروشیم. اینجا باید مسئله را درست شناخت. ما در دولت قبل ۲۰۰ هزار بشکه نفت می‌فروختیم، اما برای اینکه معطل نمانیم، امروز ۲ میلیون بشکه نفت می‌فروشیم. اما اگر شما در داخل مشکل داشته باشید، حتی اگر نفت هم بفروشید مشکلی حل نمی‌شود. الان در فروش نفت ۲ تا ۴ درصد پرتی نفت داریم و این عدد بسیار بزرگی نزدیک به ۳۰ میلیارد دلار در ۴ سال است و باید این مشکل را حل کرد.

■ **باید مذاکره و خنثی‌سازی تحریم‌ها دنبال شود**

جلیلی در ادامه سخنان خود گفت: گفته می‌شود گفت‌وگو کنیم و بدهستان داشته باشیم؛ رفتند و ده‌ها چیز دادند و او از برجام خارج شد. ما امروز در برجام طلبکاریم، چون تعهدات‌مان را اجرا کرده‌ایم. باید در این زمینه طلبکاری کنیم و بگوییم ما تعهدات را انجام داده‌ایم و طرف مقابل انجام ن داده است. این هنر نیست که ده‌ها چیز بدهیم و او هم تحریم را برندارد. آقای روحانی روز قبل از خروج امریکا از برجام گفت حتی اگر خارج هم شوید ما خارج نمی‌شویم؛ این دیپلماسی است؟ این یعنی من همه‌چیز می‌دهم و اگر خارج شوید، من در توافق می‌مانم.

■ **مسیر مقابله با برجام را ادامه می‌دهیم**

وی بیان کرد: من در زمان برجام توضیح دادم و بعد از حدود ۹ سال بهتر گواهی روشن شد ابزاری که او برای فشار بر ما دارد، تحریم‌هاست و طرف مقابل اذعان کرد که تحریم‌ها به آخر راهش رسیده و این سخنان اوباما‌ست. ترامپ هم وقتی از برجام خارج شد، بنده گفتم حماقت او بود و وقتی این کار را کرد که ملت ما فهمیده باید چگونه با او مقابله کند، ما این مسیر را با قدرت ادامه می‌دهیم و قدرت هم این است که توان خود را بشناسیم.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری خطاب به پزشکیان خاطر نشان کرد: اگر

تشنخیص غلط دهید، تجویز غلط هم خواهید داشت. من بر تشخیص شما

بحث دارم و در کمیسیون برجام گفتم در برجام نوشته تحریم‌ها لغو می‌شود و ۸ سال دیگر یعنی مهر سال گذشته باید برخی تحریم‌ها لغو می‌شد، ولی ۳ کشور اروپایی گفتند که تعهدات‌شان را انجام نمی‌دهند.

جلیلی گفت: ما امروز اهرم تحریم که طرف مقابل می‌خواهد علیه ما به‌کار بگیرد را از او بگیریم؛ یک راه این است که گفت‌وگو کنیم که او تعهدات خود را انجام دهد. یک بحث این است که نباید معطل ماند و شهید رئیسی این کار را انجام داد و آن مهم، خنثی‌سازی تحریم است. خود امریکا می‌گوید ایران ۲

میلیون بشکه نفت می‌فروشد. باید این ۲ راه دنبال شود.

وی عنوان کرد: نکته مهم این است که باید طرف مقابل را با اهرم‌های اقتصادی از تحریم کردن پشیمان کنیم، اما طرف مقابل چپرا در برخی موضوعات کوتاه می‌آید؟ چون می‌بیند ما در برخی مسائل موفق می‌شویم و تهدید را تبدیل به فرصت می‌کنیم، شهید سلیمانی می‌گوید تهدید می‌تواند تبدیل به فرصت شود و این سخن نباید به سخره گرفته شود. البته این سخن به این معنا نیست که قابلیت‌های دیگر دیده نشود.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری اظهار کرد: باید با جهان تعامل گسترده داشت و شهید رئیسی این کار را انجام داد و در سریلانکا ۵۰۰ میلیون دلار صادرات خدمات فنی و مهندسی داشت و این کار می‌تواند در ۱۰۰ کشور دیگر هم شکل بگیرد.

■ **یک جهان فرصت و یک ایران جهش، شدنی است**

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری عنوان کرد: اینکه ما در شعارمان می‌گوییم یک جهان فرصت و یک ایران جهش، این شعار با مشارکت مردم شدنی است و دولت باید زمینه این مشارکت را فراهم کند و هر ایرانی احساس کند که می‌تواند نقش‌آفرین باشد. یکی از برنامه‌های دولت من این است که مشارکت مردم حتماً روزبه‌روز بتواند در عرصه‌های مختلف جدی‌تر و موثرتر در اداره کشور باشد.

جلیلی اظهار کرد: بنده بارها گفته‌ام گفتمان دولت سایه یعنی مشارکت مردم؛ این یعنی هر کس به‌اندازه توان خود کمک کند تا کار کشور بهتر جلو برود و اگر در کار دولت یا مجلس اشکالی مشاهده می‌شود، همه باید کمک کنند تا این مشکل رفع شود.

وی افزود: برای مثال بسیاری از کارگران فصلی و ساختمانی می‌گویند شما ما را این‌بینید و در این عرصه‌ها از ما صحبت نمی‌کنید. ما چند میلیون زن سرپرست خانوار داریم که باید در برنامه‌های کشور دیده شوند. اگر مردم احساس کنند برای مسائل آنها راه‌حل شناخته‌شده وجود دارد وارد عرصه می‌شوند، اما اگر به‌جای این مسائل، فریب و دروغ مطرح شد، جواب نمی‌دهد. جلیلی تصریح کرد: در ۴۸ ساعت گذشته مطالب بسیاری علیه من تولید شده است که ربطی به مسائل مردم ندارد و این فضا به مشارکت مردم کمک نمی‌کند. هنوز انتخابات نتیجه‌اش اعلام نشده است، اما به ۱۰ میلیون نفر می‌گویند شما طالبانید! این به انتخابات کمک نمی‌کند. باید به مردم راهکار نشان دهیم.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری گفت: مردم الان دغدغه امنیت شغلی دارند و اگر احساس کنند برای آنها راه‌حل نداریم، در عرصه شرکت نمی‌کنند. علاوه بر این باید به آنها بگوییم عرصه‌ای ایجاد می‌کنیم که شما بتوانید از تمام استعداد‌های خود لذت ببرید.

■ **باید حقوق همه اقوام در نظر گرفته شود**

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری در پاسخ به سوال دوم مبنی بر اینکه توصیه شما به رفقا و رقبای خود برای رعایت اخلاق چیست؟ گفت: بنده از ابتدای انتخابات به اطرافیان گفتم به‌خاطر دنیای امثال من، آخرت خود را خراب نکنید و تقوا را رعایت کنید. آقای پزشکیان نکته‌ای را درباره بی‌اخلاقی علیه ایشان گفتند که وقتی آن را شنیدم، به دوستان گفتم شما پیگیری کنید و حتی اگر ایشان خودشان پیگیری نکرد، شما دنبال کنید تا این اتفاقات رخ ندهد. بله، ممکن است کسانی وارد صحنه شوند و عرصه را متشنج کنند.

جلیلی بیان کرد: برخی اوقات ممکن است بعضی افراد رفتارهای داشته باشند، ولی مسئله این است اگر خود ما و مسئولان ستاد‌های ما در این عرصه‌ها بداخلاقی نکنند، این مذموم است و باید جلوگیری شود.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری خاطر نشان کرد: اگر به مردم نقش دهیم،

حتی در صورت کوتاهی دولت و مجلس هم، کار متوقف نمی‌شود. باید مردم

هم بتوانند اجرای کار را پیگیری کرده و مطالبه داشته باشند. بنده از هر دانشگاه خواسته‌ام که تبدیل به یک دولت سایه شود و مسائل را قدم‌به‌قدم دنبال کند.

جلیلی بیان کرد: مسئله‌ای که آقای پزشکیان درباره ادای حقوق اهل سنت گفت، نکته خوبی است و چه به من رأی داده یا ندهند، اینان حق دارند. همه ایران سرای من است و باید همه اقوام مورد‌توجه قرار بگیرند. اقوام و مذاهب مختلف باید در کشور نقش ایفا کنند.

■ **باید حرف مردم و دانشجویان را شنید**

جلیلی در ادامه سخنانش تصریح کرد: تعارض منافع خیلی بحث درستی است. امروز در جمع فعالان اقتصادی حضور داشتم آنها می‌گفتند یک‌بار وزیر ارتباطات را از بخش خصوصی بگذارید؛ من گفتم مخالفم، چون شما خودتان ذی‌نفع هستید. البته دولت باید فضا را برای فعالیت بخش خصوصی باز کند.

ما موضوع را اگر ناقص مطرح کنیم و خوب نبینیم، نمی‌توانیم راه‌حل درست داشته باشیم.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری اظهار کرد: هر کس باید مسائل را دنبال کند و ببیند اگر مشکلی هست، اعتراض را بیان کند. اعتراض فقط به خیابان آمدن نیست و یعنی اینکه مشخص شود که فلان مسئله خلاصت و ناقص است.

جلیلی درباره این سزاکارهای طرح اعتراض گفت: باید حرف‌ها شنیده شود، چرا کارگر به خیابان می‌آید؟ چون حرف او شنیده نمی‌شود. اگر در دفتر ما باز باشد تا مسائل این افراد مطرح شود و دنبال هم شود، معترضان دیگر به کف خیابان نمی‌آیند. وی بیان کرد: این یک رویکرد و نگاه است؛ باید مسائل شنیده و دنبال شوند. هر کس در توان خود باید مسائل مردم را دنبال کند.

■ **باید برتری رشد ۸ درصدی برنامه داشت**

وی بیان کرد: باید همه اقشار دیده شوند، نکاتی که آقای پزشکیان می‌گوید از سر دلسوزی هست، ولی کافی نیست. وقتی برنامه تبدیل به قانون می‌شود، الزام دارد و همه باید آن را پیاده کنند. رشد ۸ درصدی اقتصاد در برنامه مطرح شده و باید برای بخش‌های مختلف برای عملیاتی کردن این مسئله برنامه داشت.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری خاطر نشان کرد: باید برای هر دانشگاه و هر بخش یک نقش تعریف کرد تا بتوان به این رشد ۸ درصد رسید. این مسئله نیازمند برنامه است.

جلیلی در ادامه سخنانش عنوان کرد: سوال اصلی این است که رئیس‌جمهوری در حوزه اجرای قانون چه نقشی باید ایفا کند و اگر دولت قانون را اجرا نمی‌کند، رئیس‌جمهوری چه‌کار باید کند. مردم از رئیس‌جمهوری می‌خواهند که قانون را اجرا کند. اگر مردم احساس کنند قانون اجرا نمی‌شود، می‌گویند شاید آینده هم قانون اجرا نشود.

وی افزود: ما می‌گوییم رشد ۸ درصد که همین‌طوری انجام نمی‌شود، پس باید از وزیر برنامه عملیاتی بخواهیم و بگوییم این وظیفه توست و باید انجام دهی. رئیس‌جمهور باید ماهانه و ۶ ماه یک‌بار از وزرا سوال کند که برای اجرای برنامه چه کردند.

■ **سرعت اینترنت باید ۱۰ تا ۵۰ برابر شود**

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری ادامه داد: یکی از باورهای من این است که یک بخش عمده‌ای از فرصت‌ها در فضای مجازی است و فضای مجازی با فضای حقیقی عین شده و دولت باید برای آن برنامه داشته باشد. باید بگوییم بطور می‌خواهم سرعت اینترنت را زیاد کنیم. براساس محاسبات ما

باید سرعت اینترنت موبایل ۱۰ برابر و اینترنت ثابت باید ۵۰ برابر افزایش

پیدا کند.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری درباره فضای مجازی اظهار کرد: اگر می‌گوییم فضای مجازی یک فرصت است، باید برای آن برنامه داشته و به مردم بگوییم می‌خواهیم چه کنیم. یکی از این مباحث این است که می‌خواهیم در فضای مجازی مصرف‌کننده یا تولیدکننده باشیم؟ و یا نگاه‌مان به سکوی داخلی یا خارجی باشد؟ بله، سکوی خارجی نباید و مسئولیت بپذیرد و فعالیت کند، ولی اگر این نگاه را داریم که می‌خواهیم فعال باشیم و منفعل نباشیم، باید بطور عمل کرد؟

جلیلی خاطر نشان کرد: چرا نباید پول اینترنتی که از مردم گرفته می‌شود مردم در آن محتوا تولید می‌کنند به آنان داده نشود؟ ما در برنامه داریم ۱۰ درصد از هزینه اینترنت باید به مردم برگردد. وی ادامه داد: در برنامه داریم که می‌خواهیم ششمین کشوری باشیم که کاوشگر به ماه می‌فرستیم.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری خاطر نشان کرد: رئیس‌جمهور در مقام اجرا قرار دارد؛ باید رئیس‌جمهور بتواند تصمیم سریع را به‌موقع بگیرد و اگر تأخیر و تزلزل وجود داشته باشد، زمان از دست می‌رود. سیاست خارجی عرصه استفاده از فرصت‌هاست و باید از فرصت‌ها استفاده کنیم؛ این نیازمند اشراف

است و اگر احاطه باشد، فشار خارجی و بعضاً کارشکنی داخلی از بین می‌رود. جلیلی ادامه داد: بنده در ۸ سال گذشته با ۲۴ صنف جلسه داشتم و به ۱۷ صنف تولید و رکود در بازار رسیدیم. باید این مسائل شناخته شود تا بتوان کار را پیش برد.

■ **باید در روابط اقتصادی جایگاه خاص خودمان را پیدا کنیم**

جلیلی در جمع‌بندی صحبت‌های خود در این مناظره گفت: من با شنیدن نظرات کارشناسی موافقم، اما من و شما مدعی ریاست‌جمهوری هستیم

باید قبلاً نظرات کارشناسی را شنیده باشیم. ما صدها جلسه با کارشناسان صحبت کردیم و برنامه من کاملاً مشخص است. باید در عرصه‌های مختلف به جمع‌بندی رسیده باشیم، اما امروز در برخی موضوعات شما تشخیص درست هم ندارید.

وی ادامه داد: در FATF باید طلبکار باشیم و از طرف مقابل بخواهیم که به تعهداتش عمل کند، اما باید راه‌های دیگر را به‌صورت موازی طی کنیم. باید راه‌های مختلف جهش کشور را دنبال کرد. این جمع‌بندی سفر به ۱۴۰ نقطه کشور است، من با ۲۴ صنف مختلف جلسه گذاشتم و صحبت‌های آنها را شنیدم.

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری اظهار کرد: در سیاست خارجی نباید معطل ۳ کشور شویم و باید در روابط بانکی و اقتصادی جایگاه خاص خودمان را پیدا کنیم. اگر طرف مقابل گفت تعهدات را انجام نمی‌دهم دیگر نباید شما ابلاغی رهبری معظم آمده و مشخص است که ۴ سال آینده رقم خواهد خورد. این یعنی من نمی‌خواهم که مشکلات را حل کنم.

وی در واکنش به سخنان پزشکیان مبنی بر اینکه مگر می‌شود کسی که یک سازمان را اداره نکرده، بخواهد کشور را اداره کند؟ ادامه داد: بنده کارمند، معاون اداره، رئیس اداره و معاون وزارتخانه بودم و از پایین‌ترین به بالا رسیدم.

وی اظهار کرد: هم‌اکنون وقت انتخاب و تصمیم است؛ یک نگاه این است که می‌گوید برنامه و هدف و رشد ۸ درصد ممکن نیست و این کشور را عقب می‌اندازد. ما می‌گوییم یک جهان فرصت داریم که می‌توان کشور را جهش داد و می‌توان کشور را به رشد رساند.

جلیلی گفت: شما باید تصمیم بگیرید. صادقانه گفتید در جراحی قلب وقتی مطالعه و جراحی کم دارید عقب می‌مانید؛ من می‌خواهم بگویم در اقتصاد و سیاست خارجی و... هم همین است.

■ **اکنون زمان تصمیم و انتخاب مردم است**

نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری خطاب به پزشکیان گفت: شما می‌گویید که رشد ۸ درصدی شدنی نیست، در حالی که این در سیاست‌های کلی ابلاغی رهبری معظم آمده و مشخص است که ۴ سال آینده رقم خواهد خورد. این یعنی من نمی‌خواهم که مشکلات را حل کنم.

وی در واکنش به سخنان پزشکیان مبنی بر اینکه مگر می‌شود کسی که یک سازمان را اداره نکرده، بخواهد کشور را اداره کند؟ ادامه داد: بنده کارمند، معاون اداره، رئیس اداره و معاون وزارتخانه بودم و از پایین‌ترین به بالا رسیدم.

وی اظهار کرد: هم‌اکنون وقت انتخاب و تصمیم است؛ یک نگاه این است که می‌گوید برنامه و هدف و رشد ۸ درصد ممکن نیست و این کشور را عقب می‌اندازد. ما می‌گوییم یک جهان فرصت داریم که می‌توان کشور را جهش داد و می‌توان کشور را به رشد رساند.